DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

Rua Paracatu, nº 304 – 10º andar - Barro Preto - Belo Horizonte/MG - CEP 30170-110

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art.
10, Inciso V, da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho
Superior, com a redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009,
COMUNICA os Senhores Membros do Conselho Superior que a 02ª

SESSÃO ORDINÁRIA realizar-se-á no dia 12/03/2010, às 14:00 horas, para
deliberar sobre a seguinte PAUTA:

1 – Leitura e aprovação da ata da sessão anterior, dia 08.02.2010.
2 – Eleições para Corregedor Geral da DPMG.
3 – Procedimento 009/2010 – Reexame e reforma do art. 16, da Deliberação
011/2009, restabelecendo a classificação final do concurso como critério
para a designação de Defensores não estáveis. Requerimento em caráter de

urgência. Requerente: Bruno Barcala e outros.
4 – Normatização de ponto eletrônico/controle  de freqüência do servidor-
Proposta pela SDPG.
5 - Procedimento 048/2009  - Titularização dos Defensores Públicos do
interior- Relatoria SDPG.
6 – A) Balanço do VI Concurso – B) Julgamento dos recursos de
indeferimento de inscrição definitiva .
7 – Procedimento 017/2008 – Encaminhamento de expediente ao CNJ.
Requerente: Corregedoria Geral. Deliberação.
8 – Procedimento 025/2008 – Padronização dos procedimentos cíveis.
Relatora: Gilmara. Com parecer. Distribuição ao revisor ou votação
imediata.
9 – Procedimento 036/2008 – Desvinculação da OAB. Relatora Gilmara.
Distribuição ao revisor.
10 – Procedimento 039/2009 – Recurso. Requerente: Débora s. Melo.
Relator: Marcelo Tadeu. Com parecer. Distribuição ao revisor ou votação.
11 – Procedimento 045/2009 - Irregularidades funções gratificadas FGD-7 –
Requerente: Gustavo Corgosinho. Gaep. Informações sobre as atividades
desenvolvidas. Conhecimento.
12 – Procedimento 076/2009 – Requerimento de distribuição dos órgãos de
execução por vara. Requerente: Cláudia Cristina Reis Pereira. Relatora:
Gilmara. Distribuir ao revisor ou votação imediata.
13 – Procedimento 083/2009 – Concessão de assistência judiciária gratuita.
Requerente: José Geraldo Miranda de Andrade. Explicação Defensora
Pública envolvida. Distribuição.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

Rua Paracatu, nº 304 – 10º andar - Barro Preto - Belo Horizonte/MG - CEP 30170-110

14 – Procedimento 004/2010 – Majoração dos valores das diárias.
Requerente: Corregedoria Geral. Relator: Wanderley Andrade. Com
parecer. Distribuição ao revisor ou votação imediata.
15 – Procedimento 006/2010 – Alteração abstrata de cargos em Contagem.
Cumprimento da Deliberação 011/09. Requerente: Karina Maldonado.
Distribuição.
16 – Procedimento 07/2010 – Possibilidade de usufruto de férias
regulamentares após retorno de licença sem vencimento, dentro do mesmo
ano de competência. Requerente: Carla Carvalho. Distribuição.
17 – Procedimento 008/2010 – Parecer final sobre estágio probatório e
confirmação na carreira de Defensor Público. Interessado: Luiz Fernando
Laurino. Requerente: Corregedoria Geral. Distribuição.
18 – Procedimento 010/2010 – Normatização do direito de férias dos
membros e servidores da Defensoria Pública. Requerente: Corregedoria
Geral. Distribuição.
19 – Procedimento 011/2010 – Dispensa de Defensores e Servidores no dia
26 de março de 2010 – Participação encontro Corregedoria Geral.
Requerente: Corregedoria Geral. Deliberação.
20 – Assuntos Gerais.

Belo Horizonte, 10 de março de 2010.

Belmar Azze Ramos
Presidente do Conselho Superior